



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年10月31日

上場会社名 日本電設工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1950 URL <http://www.densetsuko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠巳

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 島村 幸典

TEL 03-3822-8811

四半期報告書提出予定日 2019年11月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	55,133	15.3	1,621	80.8	2,110	60.3	1,022	150.0
2019年3月期第2四半期	47,831	0.7	896	10.2	1,316	4.2	408	31.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 752百万円 (50.9%) 2019年3月期第2四半期 1,532百万円 (54.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	16.63	
2019年3月期第2四半期	6.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	227,429	165,617	67.6
2019年3月期	252,947	167,027	61.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 153,771百万円 2019年3月期 155,441百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				35.00	35.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	191,200	4.8	15,500	4.4	16,400	3.6	10,280	4.6	167.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	61,537,219 株	2019年3月期	61,537,219 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	64,698 株	2019年3月期	64,609 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	61,472,568 株	2019年3月期2Q	61,472,729 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 部門別受注・売上高（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の国内経済は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、政府や日銀による経済・金融政策の効果などを背景に、雇用・所得環境の改善が続くなど、緩やかに回復しました。一方で、海外経済の動向や金融資本市場の変動の影響などに留意が必要な状況でありました。当建設業界における受注環境は、公共投資は底堅さが増し、民間設備投資は緩やかに増加しました。

このような状況の中で、当社グループは営業体制の強化を図り、グループを挙げて新規工事の受注確保に努めました結果、当第2四半期連結累計期間の連結受注高は766億円（前年同四半期比100%）となり、連結売上高は551億円（前年同四半期比115%）となりました。

利益については、連結営業利益は16億21百万円（前年同四半期比181%）、連結経常利益は21億10百万円（前年同四半期比160%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億22百万円（前年同四半期比250%）となりました。

また、前連結会計年度から当連結会計年度への連結繰越高は過去最高の1,704億円（前連結会計年度比113%）であり、当第2四半期連結累計期間における施工は豊富な繰越高を背景に順調に推移しました。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通して恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因があります。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産

当第2四半期連結会計期間における資産の残高は、2,274億29百万円（前連結会計年度末は2,529億47百万円）となり、255億17百万円減少しました。減少した主な要因は、施工が順調に推移したことに伴い未成工事支出金等が増加したものの、債権の回収に伴い前連結会計年度末に計上した受取手形・完成工事未収入金等が減少したこととであります。

負債

当第2四半期連結会計期間における負債の残高は、618億12百万円（前連結会計年度末は859億19百万円）となり、241億7百万円減少しました。減少した主な要因は、債務の支払いに伴い前連結会計年度末に計上した支払手形・工事未払金等が減少したこととあります。

純資産

当第2四半期連結会計期間における純資産の残高は、1,656億17百万円（前連結会計年度末は1,670億27百万円）となり、14億9百万円減少しました。減少した主な要因は、当社が2019年6月21日開催の第77期定時株主総会の決議に基づき株主配当を行ったことに伴い利益剰余金が減少したこととあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年4月26日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,220	7,813
受取手形・完成工事未収入金等	90,110	33,566
電子記録債権	1,086	1,025
有価証券	28,800	38,298
未成工事支出金等	30,082	53,035
その他	3,020	3,212
流動資産合計	164,320	136,952
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	19,379	20,392
土地	15,117	16,128
その他(純額)	6,400	6,739
有形固定資産合計	40,897	43,260
無形固定資産		
	3,085	2,895
投資その他の資産		
投資有価証券	40,296	39,631
繰延税金資産	2,082	2,081
その他	2,270	2,613
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	44,644	44,321
固定資産合計	88,626	90,477
資産合計	252,947	227,429
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,668	22,511
電子記録債務	11,932	8,381
短期借入金	100	100
未払法人税等	5,116	687
未成工事受入金	4,828	5,823
完成工事補償引当金	16	15
工事損失引当金	845	1,250
賞与引当金	6,008	3,450
役員賞与引当金	98	10
その他	6,214	2,279
流動負債合計	68,828	44,509
固定負債		
役員退職慰労引当金	145	77
退職給付に係る負債	14,297	14,487
その他	2,648	2,736
固定負債合計	17,090	17,302
負債合計	85,919	61,812

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	126,070	124,939
自己株式	△24	△25
株主資本合計	142,332	141,201
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,241	12,684
退職給付に係る調整累計額	△132	△114
その他の包括利益累計額合計	13,109	12,570
非支配株主持分	11,585	11,845
純資産合計	167,027	165,617
負債純資産合計	252,947	227,429

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
完成工事高	47,831	55,133
完成工事原価	40,934	47,120
完成工事総利益	6,897	8,013
販売費及び一般管理費	6,000	6,391
営業利益	896	1,621
営業外収益		
受取利息	11	13
受取配当金	384	419
その他	111	148
営業外収益合計	508	582
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	88	89
その他	0	4
営業外費用合計	88	93
経常利益	1,316	2,110
特別利益		
固定資産売却益	0	4
投資有価証券売却益	4	22
特別利益合計	4	26
特別損失		
固定資産除売却損	83	81
特別損失合計	83	81
税金等調整前四半期純利益	1,237	2,055
法人税等	515	757
四半期純利益	722	1,297
非支配株主に帰属する四半期純利益	313	275
親会社株主に帰属する四半期純利益	408	1,022

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	722	1,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	776	△555
退職給付に係る調整額	21	18
持分法適用会社に対する持分相当額	12	△8
その他の包括利益合計	810	△545
四半期包括利益	1,532	752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,207	483
非支配株主に係る四半期包括利益	325	268

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別受注・売上高(連結)

①受注高

(単位 百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	38,395	40,302	1,906	5.0
一般電気工事	22,705	19,652	△3,053	△13.4
情報通信工事	14,643	15,905	1,262	8.6
そ の 他	829	778	△50	△6.1
合 計	76,574	76,638	64	0.1

②売上高

(単位 百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	27,018	31,506	4,488	16.6
一般電気工事	14,236	15,618	1,382	9.7
情報通信工事	5,013	6,465	1,451	29.0
そ の 他	1,563	1,542	△20	△1.3
合 計	47,831	55,133	7,301	15.3

(注) 1. 「②売上高」の「その他」は、不動産業及びビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を表示しており、「①受注高」の「その他」には、不動産の賃貸・管理等は含まれておりません。

2. 記載金額は消費税等抜きで表示しております。